## JAPONENSES.

155

tatē, de qua hactenus egimus, ecce noua ex improviso in his partibus Scimanis oboritur tempestas, eaque priore maior & periculosa. Nam Quabacondonus, victoriis Iaponicis elatus, non satis habuit, ex infimo vitæ statu, ad Summum dignitatis cōscendisse fastigium, sed etiam, instar Nabuchodonosoris, diuersas literas dedit ad Reges & Principes vicinos, cum mandatis minarum plenissimis, ut se pro Domino agnoscant; ni fecerint, se funditus eos deleretur. Ex hac inaudita arrogancia, & immanitate tyrannica, tum alia mala, tum hoc consecutum est: Portus Nangashchanus inde ab anno uno gubernatus erat a Christianis, populi totius capitibus, his occasione quadam Quabacondonus substituit duos gubernatores Ethnicos, quorum alter, ut capitali odio insectabatur Christianos, ita Quabacondonum suis calumbiis impulit, ut mandaret per ipsum & alios eueri Ecclesiam & domos nostras, materialia que omnem transportari Nangoiam. Hoc mandatum datū à Quabacondono vbi cognouimus ex Dominorum Christianorum literis, in magna cum omnibus Christianis anxietate & afflictione fuimus, propterea quod nullum remedium, nullum locum appellationi relictum videremus. Et quamvis quatuor Lusitani, re intellecta, nomine reliquorū omnium, maturarent iter ad Quabacondonum, tamen in exitu ē portu deprehenderunt, iam Feras faūdum nouum gubernatorē gentile cum aliis 150 hominibus à Quabacondono missis aduentare, qui paucis diebus, nullo loco precibus relictio, omnia nostra penitus euerterunt. Patres, cū magno omnium Christianorum luctu, receperunt se in certas ædes Misericordie, quas in dicto loco Christiani ante paucos annos excitarant. Quamvis autem Lusitani omnem mouerint lapidē apud Gubernatorem, ut executio prorogaretur, donec conuenissent Quabacondonū, nihil tamē impetrare potuerunt. Hac noua opprēssione, et si cīnes in magnum mārem & timorem cōiectū essemus, tamē nō destituit seruos suos Deus variis cōsolationibus.

Prima consolatio fuit, quod Quabacondonus ob ægritudinem Matis Nangoia rediret Meacum: cuius abitu nō nullū Christianis accessit refrigerium. Nam quādiu ille erat prēsens, Patres cum omnibus Christianis in magno versabantur periculo. Eo enī ingenio est, ut cui semel male vult, ei quotidie reddatur infestior, neque is est, qui vel rationibus aures accommodet, vel contradicentem toleret. In profectiōne autem Meacensi quādam ei infasta evenerunt, quibus Deus (ut opinio est Christianorum) castigasse eum videtur, ob mala in sanctam Ecclesiam cōmissa. Quoniam dic sententiam tulit, de cuertendis ædibus nostris, Ecclesia-

N n 2

clesia-

clesiaque Nangasachensi, mater eius Meaci, non conspecto pro filio, extincta est. Qui casus magnum ei dolorem incurrit. Alius casus infaustus fuit, quod Nauis, qua vehebatur, impegerit in scupulos, ipseque facto naufragio nudus in eisdem scupulos salvus vix evaserit. Nauarchus disciso ventre se ipse interemit: Quod condono aliis nauibus succursum. Gentiles, ut admodum in superstitionibus dediti, casum huc habuerunt pro malo augurium quod non parum eum afflixit & conturbavit. Tertius casus fuit quod multa mala noua nunciarentur ex regno Corai; ut quod Corai resumptis animis præualuerint contra laponios, immisus in eos ingenti classe trecentas naues ceperint, vectores mactati & mox octo propugnacula, quæ cuidam Quabacondoni nescient commissa, multis eorum cōtrucidatis, recuperarint. Ad quod Iaponij magna laborent penuria comeatus, variis modis affligantur & extinguantur, multi fuga elapsi Iaponem repetitum omnes verò desperent de felici exitu huius belli. Quæ noui gno pudore & dolore Quabacondonum affecerunt. Quartus fuit quod nepotem suum, quem renuntiarat successorem Imperij, uenit a se abalienatum, ut & ipse abalienatus erat ab illo, p̄t̄erea quod dum ipse, id est antiquus Quabacondonus, in prædictione Meacensi, Ozacæ, donec matri Meaci parentatum subsisteret, nouus Quabacondonus salutandi causa Ozacam aliquid vicinam non occurrit; quod toti Iaponiae permirum videtur, nec dubitauit magnæ discordiæ fore seminarium. Quintus fuit Quabacondono peregrinus & valde acerbis fuit, quod a berrima Campana delubri Midorani, (quod quatuor leuis Mero abest) quæ maximum semper ediderat sonum, ab aliquo bus, quantumcumque fortiter pulsaretur, nullum sonitum reddidisset; resque fuit certissima. Nam totus ferè populus Meacci re cognitus, eò excucurrit. Aiunt, alias idem accidisse, & esse prægiuum magnæ vicissitudinis secuturæ, ac propter infaustum bellum Coraiani exitum, omnes certò augurantur, imperium Quabacondoni breui collapsurum: & certè appetat, ad castigandum illud Deum voluisse illum occæcari, ut præcipuos quoque viros regionis amandaret in bellum Coraianum, atque ipse dominus nero bellii destitutus remaneret. Quare magna spes affulget per marios omnes Dominos, non quasita eius facultate, postlimi in status suos reddituros, & publicos eius inimicos futuros, quieturos, donec omnia, quæ haec tenus alta mente reposta teneantur, perficiant.

Altera Consolatio, quam Deus nobis in hac calamitate imp

tivit, hæc fuit, quod, quo tempore domus nostræ æquatae sunt solo, præcipuique Iaponiæ Principes à patria longè absunt, omnes Christiani maiori quam vñquam benevolentia & amore nos sunt prosecuti iniisendo nos, & dicendo, etiam si sublata sit ipsis Ecclesia, non tamen sublatam è cordibus ipsorum fidem; se iam probè intelligere, Quabacondoni imperium minari ruinam, postquam bellum inferre ausus est sanctissimæ Dominæ nostræ Virgini Mariæ, cuius Assumptioni Ecclesia erat dedicata. Accedit & illud notatione dignum, quod multi Domini, qui post discessum Quabacondoni Nangoiæ remanserant, videntes se iam esse paulo libetores, desiderio quoque spectandæ Nauis Lusitanæ allecti, appulerint Nangasachum eo temporis punto, quo templum nostrum dejiciebatur, omnesque nobis condolebant, affirmantes magna iniuria nos affici. Fuit inter eos Findanus Camendonus Nabunangæ gener, qui paulo ante obortam persecutionem Christi legibus subscripterat, & nunc vñus est è potestissimis Iaponiæ Princibus. Bis venit salutatum Patrem Visitatorem, cæterosque Patres, cum summa amoris & reverentiae significatione, & qualibet vice duas horas eoque amplius nobiscum mansit. Eadem amoris & humanitatis argumenta ostendit erga Nauis Prefectum, & reliquos Lusitanos. Vastatione autem Ecclesiæ Christianæ tantum abest ut fuerit animo perturbatus, ut etiam omnibus aulicis suis licet Ethnicis, in domum tuam collectis, palam confessus sit se esse Christianum, & quanquam per iniquitatem temporum non posset re ipsa declarare, quod pectori insedisset, se tamè in ditione sua velle magnam instituere hominum conuersionem. Ut autem inteligerent, eum grauibus causis adductum, ut nomen Christo daret; cœpit commemorare omnia quæ in expositione Catechismi audiisset, probans idola Chamis & Fotoques nihil esse, non posse esse Deum nisi vnum: animam nostram esse immortalem; & id genus alia, quibus auditis omnes sunt admirati. Id nobis relatum est a primario quodam eius Aulico optimo Christiano. Idem Dominus magna amicitia coniunctus est Iusto Vcondoro, qui Nangoia scriptis, quantopere commotus & contentus Nangasacho excesserit, se paulatim de nostris rebus tractaturum.

Alius Dominus gentilis magni nominis & auctoritatis apud Iaponios, nempe absolutus regni Ingani Dominus, tempore eiusdem vastationis Nangasachum ingressus, magno desiderio ardebat cognoscendi res Fidei nostræ, tum quod Nangoiæ multæ de cœna inaudisset, tum quod admiratus esset vitam cuiusdam Christiani, nomine Manzij Sangondoni, cum quo vixisset, eo tempore quo exulabat

exulabat Sanga. Huius pia voluntas, conspecta euersione rerum  
 strarum, nō solum nō elāquit, verūm etiam, cūm nullam habeat  
 nostrorum notitiam, palam per certos homines indicauit, tamen  
 vehementer cupere aliquid cognoscere de religionis Christianæ  
 steris. Primum dubitauimus, num sincere vel simulatè nunc  
 submisisset, experiundi causa an contra mandatum Quabacondi  
 nī auderemus verbum Dei prædicare. Itaque ei responsum est, p.  
 tres (vt ipse nosset & cerneret) versari in exilio, Ecclesiastē  
 Quabacondonu[m] euerti, nō esse iam tempus idoneum, quo tatus sum  
 ceps auditis sermonibus se exponat præsenti periculo, nec per  
 tam secretō fieri, quin emanet mox foras. Ad hæc Dominus  
 Quantum, inquit, attinet ad Quabacondonum, vacuus sum  
 ni metu, cuique homini incumbit, indagare optimas rationes  
 modos perueniendi ad salutem; quare prorsus volo vestris sem  
 nibus aures præbere. P. Visitator, post plures tergiuersationes,  
 dens abesse fraudem, misit ad eum fratrem Vincentium Iaponi  
 qui oratione sua ei breui persuasit, vt veller esse Christianus, me  
 & vehementer urgente caput sacrum lauacrum, nec cessauit, donec  
 obtinuisset. Nos certè ex tanti Domini tantaque bonitate na  
 rræ prædicti conuersione, tali tempore facta, non potuimus non  
 ximam percipere voluptatem. Sumam doctrinæ Christianæ, on  
 nesque orationes secum ferre voluit, promisitque se aliquando  
 raturum, vt regnum suum uno die Christo eiusque sponsa Eccl  
 siæ vinculo fidei coniungatur. Iustus V[er]ondonus cognita eius  
 uersione, vehementer est admiratus, dicebatque magni facient  
 se non ignorare qualis & quantus ille sit, & subito inuisurum,  
 amicitiam cum eo initurum. Et fuit eidem D. commendatum  
 inter intimos amicos suos reciperet Iustum, qui ei in multis ad  
 mento esse posset. Aiebat præterea ille, nulla alia ex re maius du  
 na virtutis argumentum s[ecundu]m collegisse, quā quod quo amplius  
 agitari sumus a Quabacondono; hoc magis in gentilium equa  
 Christianorum pectoribus existimatio & dignitas Christianæ pro  
 fessionis creuerit. Hoc ipso tempore Iustus iam dictus aduenit Na  
 gasachum, ubi Naus Præfetus ex parte Lusitanī omnes mag  
 celebritate illum exceperunt, & Quabacondonus, antequam ar  
 ret Meacū, nō paruo honore aliiq[ue] humanitatis officiis eū prof  
 cutus est. Nā sapere, post reconciliacionē, cum eo diuersis de rebus  
 consilia inibat. Vnde conjecturam faciebant omnes, illum bre  
 lebat huius rei mentionem facere, affirmans (vt ipse loquebatur)  
 nec anima[n]te nec corpori profuturum, si modò mutaret statum.

Nā quoad animā, inquietabat, nō possem in omnibus rebus Qua-  
bacondono sine periculo obsecundare, cūm ipse velit omnes suo  
modo & agere & loqui: Quoad corpus verò, si non me geram si-  
militer aliis, majori periculo me exponerem excidēdi ex eius gra-  
tia. Deinde dicebat, humanitus loquendo, vitam Quabacondoni  
non posse esse diutinam. Itaq; his aliisque rationibus, quas da-  
bat de rebus Iaponicis, sicutaque eius conuersatione, omnes ma-  
gnopere recreati sumus.

Tertia cōsolatio a Deo nobis communicata fuit, quod omnes  
omnino tum Patres tum reliqui Christiani confidimus, persecu-  
tionem istam non longius progresuram, idque multis de causis.  
Prima est, quia cūm sit tam infaustus expeditionis Coraianæ su-  
cessus, omnesque desperent vel potius certissimè sciant, Qua-  
bacondonum non posse hoc bellum prosequi, videtur præsentissi-  
mum illius capiti imminere exitium, vel certè tāta rerum omniū  
in laponia perturbatio & confusio, vt neque tempus neque locus  
suppetat de nostris rebus agendi vel cogitandi. Etenim fama  
infortunati istius prælia efficiet, vt omni existimatione, qua ha-  
bitenus sese sustentauit, excidat: deinde neruo belli, hoc est, pristi-  
nis suis viribus, admirabilique potentia, (omnes enim eius præci-  
pui Præfecti eiusque intimi amici in regnum Coraianum profe-  
cti sunt) prorsus destituetur. Deinde cūm Iaponii intenti sint in  
omnem occasionem vindicandi se ab hoc acerbissimo seruitutis  
iugo, non videntur tam idoneam & opportunam rei bene geren-  
de prætermisuri facultatem. Accedit, quod Morindonus cæteri-  
que Domini horum nouorum regnorum de Scimo, et si partem  
populi sui abduxerint in Corai, expectantes belli exitum, tamen  
vitiones suas hominibus aliisque rebus bene communitas & cō-  
stitutas reliquerunt, atque uti exercitus in Corai dira vexatur  
fame, neque spes villa belli producendi affulget; ita minimè pro-  
babile est eos diutius ibi cūm periculo vita permansuros, sed ad  
sua regna pedem relatueros.

Altera causa cur res meliore loco deinceps futuræ videantur  
est, quod tam præclara munera Quabacondonus mittat ad Pro-  
tegem Indię, simulque velit obsides in Iapone remanere decē so-  
cios Patris Visitatoris. Vnde Guberuator gentilis Nangasachanæ  
urbis, ille, qui nostra omnia cuerit, intelligens gubernatorem  
Meacensem nomine Quabacondoni ordinasse, vt tot socii re-  
mancerent, iussit per quosdam, P. Visitatorem de cætero esse  
securum: se nullum contra Christianos vel patrés mandatum  
habuisse, nisi vt domus cūm Ecclesia ē medio tollerentur, & ne

doctrinā Christiana amplius diuinū garetur. Itaque posse Patrem  
aliis ædibus Nangasachi secundum ordinem datum communi-  
ri. Cū ergo Quabacondonus expetet responsum ab hac q-  
tione, non videtur amplius noui aliquid contra nos molitus  
idemque videtur Iusto aliisque Dominis Christianis.

Tertia causa est, quod, etiam si hæ domus cum Ecclesia Na-  
gasachana essent ornamentum quoddam totius huins Chri-  
stiani; tamen, grāssante persecutio-ne, Christianis nobisque for-  
ma impendebant pericula. Nam cū Quabacondonus ba-  
portum sibi usurpet, quod omnes mercatores Ethnicorum  
Dominorum Procuratores confluant, non poteramus nos  
Ecclesia ædibusque tam magnificis permanere ciera inuidia  
eorum, qui nobis malè volunt, vt qui facile hinc arripere oca-  
sionem poterant, nos accusandi, & in odium trahendi apud Qua-  
bacondonum. Nunc vero, cū vident nullum vestigium Eccle-  
siae vel ædificiorum nostrorum superesse, omnes misericordias  
mouentur; putantque nos iam verè esse exules, abiectos & depa-  
sos: quare nec occasionem habebunt aliquid dicendi de nobis  
quod iracundiam Quabacondoni in nos concitare valeat. Hu-  
iisque de causis prorsus diuinæ prouidentiæ eonfudimus, spe-  
mūisque vel finem fore persecutionis, vel Quabacondonum n-  
amplius tot tantaque mala perpetraturum.

Tandem verò harum calamitatum nube depulsa, cū tempore  
aduenisset è portu nauigandi in Indiam, Pater Visitator pro-  
valedicere voluit Patribus fratribusque Arimensibus & Amas-  
sanis, cæterisque illarum partium Christianis: cumque manu-  
set vt in certum diem omnes Patres & fratres conuenirent in Se-  
minarium, vt eorum colloquio per quinque saltem dies fru-  
tur, nobis omnibus ignaris diuino nutu factum est, vt certi Chri-  
stiani, viri religiosi in regno Bungensi, constituerint in has partibus  
de Scimo transferre ossa vel reliquias S. martyris Ioran, qui ante  
annos quatuor (vti scriptum est) pro fide Christiana mortem op-  
petierat Bungi. Nam vt pro martyre habebatur ab omnibus  
delibus; ita indicarunt minime conuenire, vt corpus eius maneat  
apud Ethnicos, sed potius apud Christianos, & maximè vbi deg-  
rent Patres, ne debita veneratione deslitueretur. Quare ex dictis  
Christianis quidam Eques bene notus impulsus religione, no-  
nconcubia clanculum Sanctas reliquias sepulcro exemit, & posse  
cum duobus aliis sociis arca inclusit, deportauitque ad Semina-  
rium, in quo Rectoris officio fungebatur P. Petrus Ramon. Pe-  
opportune autem, & ad maiorem Martyris honorem, Deo in  
dispo

disponente accidit, ut duobus vel tribus ante aduentum Patris Visitatoris, & sociorum eius, diebus eò peruererint. Nam Patres gaudentes de tam optato tot bonorum conuentu planè consti-tuerunt, omni veneratione, quantam locus tempusque permit-tebat, Sanctas reliquias recipere. Et quamuis non videretur con-veniens, ritu solenni, diuina officia peragere, (ut fieri solet in ho-norem aliorum martyrum) eo quod Vicarii Christi decesset ap-probatio: tamen quia notum & manifestum fuit eius martyrium, videbatur cum aliqua lætitia & honoris significatione recipien-dum. Rex enim ipse, qui eum iussit occidi, confessus est P. Visita-tor, se id fecisse, quod nimis ardens fuerit in munere Euangeliū prædicandi, baptizandi, mortuos sepeliēdi, aliisque pietatis ope-ribus, quæ Patres ei commendarant, exercendis. Omnibus quo-que explorata insignis eius caritas, eximia patientia, animique fortitudo redditā est; cum linea ueste indutus, & cruce, qua vī conluerat in suis ministeriis, armatus, morti obuiā processit. Lo-cus denique, in quo erat humatus, nō erat ignotus, sicut nec mo-dus, quo inde à Christianis (ut dicunt est) erat sublatus, & ad Se-minarium translatus. Impositum ergo est corpus honoris causa in arcam perbellam, omnesque Patres & fratres, cum Seminarii alumnis, solemnēs vesperas de S. Cruce (erat enim pridianus dies Exaltatæ S. Crucis) cecinerunt. In sequenti die, post decantatum à P. Visitatore Sacrum Missā, deportatū est sanctum corpus in pro-cessione, tam à nostris, quā à Seminarii alumnis, qui omnes li-neā amicti candelam accensam manu gestabant, & psalmos con-cinebant, & depositū in loco valde decenti & ornato. Quo hono-re Christiani omnes, qui inibi aderant, & plurimū consolati sunt, & martyrii desiderio vehementer animati.

Hinc P. Visitator concessit Arimam, ut valediceret filio & uxori D. Protasii, aliisque illius urbis Equitibus Christianis, itaque magnus fuit ibi hominum concursus factus, qui inter extremum Vale ita tenerè collacrymarunt, ut Patri & admirationem & con-solationem ingentem attulerint. Arima profectus est Amacusam, ubi cum Patribus & fratribus, qui ex Residentiis Insularum Schi-chi, Fumoto, Zonzura, & Oiano isthuc confluxerant, octo dies diversatus est; cumque illis aliisque Christianis promisisset se breui redditurum, abiit Nangasachum. ubi nunc discessum nauis Lusitanæ expectat. Id nos in hoc discessu solatur, quod certò spe-ramus eum breui nobis iterum affururum. Promisit enim se hac de causa Me acum non transiit. Fieriique potest, ut rerum Ia-ponicarum sit exitus, ut prima quoq; nauis redire ad nos possit.

N n 5

Sub

Sub hoc tempus loachimus Riusa & Benedictus filius eius  
gubernator Sachianus loco Patris ægri constitutus, atque  
Siani partium Meacensium, nobilem quendam & venerabilem  
virum Christianum amandarunt ad Patrem Visitatorem, ut  
cum suo nomine salutaret, tum ut exponeret, quantum inde-  
xint ob casum Nangasachélem, atque etiam ut impensè per  
P. Organtinum cum alio P. & aliquot fratribus ad se minime  
raturos, ut immunes sint ab omni periculo. Pater audita pen-  
ne, non ignorans quanti interesset, Patrem Organtinum pro-  
latio auxilioque afflitorum Christianorum in illis locis ut  
approbante Iusto, consenit, ut idem pater cum P. Francisco  
busque Iaponiis fratribus illuc proficerentur, & iam im-  
funt accincti. Speramus hanc missionem, Deo adjuvante, totu-  
rum salutarem.

Nos verò reliqui omnes inter spem & metum boni vel ex-  
odus fluctuamus. Nam cùm belli Coraiani res non admodum  
prospere succedant, & D. Augustinus, & Dominus Protatus,  
que Domini Christiani in intímis regni partibus adhuc de-  
hanc scimus quid expectare debeamus; an forte Domini de-  
mo propter summam annonæ caritatem, & commeatus inop-  
maximam, pedem sint relaturi. Verùm cùm sciamus omnes  
minos Christianos esse concordes, eisque pridem accessisse  
noscamus Dominum regni Bungensis, cum suis & Bungall  
copiis, ut magna sit omnium potentia, bene speramus, Deo  
pitio, faustum fore exitum, maximè cùm omnis victoria de  
Corai gloria in solos Christianos eorumque virtutem redun-  
dit; reliqui verò Domini gentiles magnam suarum copiarum  
eturam perpessi sint, aliosq; deterrimos successus habuerint.  
de apparet singularis Dei Opt. Max. prouidentia erga eos, q  
pro suis agnoscit. Quod superest, nos ex animo in sancta ben-  
ctione V. Paternitati eiusque & omnium carissimorum chil-  
rum Patrum & fratrum orationibus sanctisque sacrificiis con-  
mendamus. Nangasachi, Calendis Octobris, 1592.

FINIS.

ORGAN